
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3437 DEL 13/12/2024

Oggetto

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" - MISURA 1.4.3 - ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - CUP 
H51F22000650006 - CIG 95961300FE - LIQUIDAZIONE FATTURA 0002146011 
DEL 18/09/2024 - GRUPPO MAGGIOLI

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
D'Amico Andrea, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" - MISURA 1.4.3 - ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - CUP 
H51F22000650006 - CIG 95961300FE - LIQUIDAZIONE FATTURA 0002146011 
DEL 18/09/2024 - GRUPPO MAGGIOLI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto D’Amico Andrea, attestato di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio 
o dei soggetti indicati dall’art. 7 del DPR 62/2013, sottopone al dirigente il seguente schema di atto di Impegno Spesa 
ed Affidamento:

PREMESSO che:

• rientra nei programmi della amministrazione comunale proseguire la digitalizzazione dei servizi offerti ai 
cittadini, mediante l’utilizzo di interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi di servizio quanto più 
uniformi e trasparenti;

• nell’ambito del Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia è presente "Italia digitale 2026", il piano 
strategico per la transizione digitale e la connettività promosso dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
transizione digitale (MITD);

• a tal fine è stato creato "PA digitale 2026", il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, guidato dal 
Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che permette alle PA di accedere ai fondi di 
Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione della PA, fare richiesta di 
accesso ai fondi e rendicontare l’avanzamento dei progetti;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

• su tale piattaforma, tra gli altri, è stato pubblicato, in data 01/04/2022, il decreto n. prot. 23/2022 - PNRR del di 
approvazione dell'Avviso per la presentazione di proposte a valere su "Piano Nazionale di Ripresa E Resilienza 
– Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 "Servizi E Cittadinanza Digitale" - Misura 1.4.3 - Adozione 
piattaforma pagoPA (Comuni) Aprile 2022";

ACCERTATO CHE 

- con Atto d’Obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell’Interno - Next 
Generation EU - il decreto n. prot. 23-2/2022 - PNRR del 01/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - 
pagoPA”   si è provveduto a finanziare le istanze pervenute nella seconda finestra di finanziamento dal 
04/05/2022 al 03/06/2022, per il codice CUP H51F22000990006 destinato al Comune di Milazzo sono stati 
assegnati €36.420,00 per la Misura 1.4.3 " Adozione piattaforma PagoPA" Comuni Aprile 2022;

- con determinazione dirigenziale n. 77 del 31/01/2023 6° Settore si è impegnata la spesa di €36.383,58 finanziata 
dal Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale - Next Generation EU - 
Decreto n. n. 152/2022 – PNRR del 19/10/2022 a carico del capitolo d’uscita 1213 pf. 01031.03.00012130 - 
MISURA 1.4.3 PAGOPA H51F22000650006" nell’esercizio finanziario 2023;

- a seguito di rimodulazione e re-impiego dei residui attivi del precedente anno di gestione, l’impegnata somma 
di €14.000,00 nel capitolo d’uscita 1213 pf. 01031.03.00012130 - MISURA 1.4.3 PAGOPA 
H51F22000650006" rientra nella gestione competenza dell’esercizio finanziario 2024;

- con la stessa determina n. 77 del 31/01/2023, si è affidato alla Società MAGGIOLI S.P.A. con sede a 
Santarcangelo di Romagna (RN) 47822 - Via 3. del Carpino, 8, P.I. 02066400405 PEC: 
segreteria@maggioli.legalmail.it, l’incarico del servizio di "Adozione piattaforma pagoPA"

VISTO l’art. 1 comma 2 lettera a del Decreto Legge n. 76/2020, convertito dalla Legge n. 120/2020, che consente, come 
modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a €150.000 e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a €139.000;

VISTO l’art. 3 della L. 136/2010, mod. e integr. con L. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che, 
ai sensi e nel rispetto del comma 5 del suddetto articolo: 

- il codice CIG è 95961300FE, 
- il Codice Univoco è YPTIEH, 
- la Partita IVA della Società MAGGIOLI S.P.A. è 02066400405;

ACQUISITA la regolarità contributiva dell’impresa mediante il DURC (INPS_425848 – scadenza 21/01/2025);

ATTESTATA la NON inadempienza tributaria, da parte dell’Agenzia delle Entrate/EQUITALIA, tramite Identificativo 
Univoco Richiesta 202400005054114 del 10/12/2024;

ACQUISITE nell’ordine:

- La Fattura nr 0002143534 del 31-08-2024, respinta per un errore nell’importo;
- La Nota di credito nr. 0002146002del 18-09-2024 che annullava la richiesta di pagamento della Fattura nr 

0002143534 del 31-08-2024
- La Fattura nr 0002146011del 18-09-2024, con scadenza il 31/10/2024, che verrà liquidata in ritardo causa 

diniego iniziale espresso dal Dirigente Lombardo Domenico



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’ Approvazione 
del Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

PROPONE

per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate di:

- LIQUIDARE la Fattura nr 0002146011del 18-09-2024, per un importo di € 36.383,58, IVA compresa, alla 
Società MAGGIOLI S.P.A. con 

o sede legale: Santarcangelo di Romagna (RN) 47822 - Via 3. del Carpino, 8
o P. Iva 02066400405 
o PEC: segreteria@maggioli.legalmail.it; 
o Codice ident. Gara (CIG) 95961300FE; 
o Codice Unico di Progetto (CUP) H51F22000990006;
o Codice Univoco per la Fatturazione: YPTIEH
o DURC (prot. DURC (prot. INPS_425848, valido a tutto il 21/01/2025);
o NON inadempienza tributaria, attestata dall’Agenzia delle Entrate/EQUITALIA, tramite Identificativo 

Univoco Richiesta 202400005054114 del 10/12/2024;

- IMPUTARE la spesa di € 36.383,58 (€29.822,61 dovuti alla società MAGGIOLI srl, €6.560,00 come IVA) 
finanziata dal Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale - Next 
Generation EU - Decreto n. n. 152/2022 – PNRR del 19/10/2022 a carico del capitolo d’uscita 1213 
pf. 01031.03.00012130" dell’esercizio finanziario 2024, gestione competenza;

- DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente 
atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 
dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

- DI DARE ATTO della dichiarazione agli atti d’ufficio di insussistenza di situazioni, anche potenziali, 
di conflitto di interesse con la ditta affidataria, da parte del responsabile del procedimento e del 
Dirigente;

- DI PUBBLICARE la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione 
Trasparente e nel Profilo del Committente del sito web Comune di Milazzo.

Il Responsabile del Procedimento
D'Amico Andrea

(sottoscritto con firma elettronica)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DOMENICO LOMBARDO e stampato il giorno 16/12/2024 da D'amico Andrea.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3437 DEL  13/12/2024

Oggetto

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" - MISURA 1.4.3 - ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - CUP 
H51F22000650006 - CIG 95961300FE - LIQUIDAZIONE FATTURA 
0002146011 DEL 18/09/2024 - GRUPPO MAGGIOLI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio

N.Liquidazione Anno Capitolo CIG Importo
71469 2023 01031.03.00012130 95961300FE -44.387,97
71469 2023 90100.01.00045017  8.004,39
71469 2023 99017.01.00065017  -8.004,39
71486 2023 01031.03.00012130 95961300FE 36.383,58
71486 2023 90100.01.00045017  -6.560,97
71486 2023 99017.01.00065017  6.560,97
71488 2023 01031.03.00012130 95961300FE 44.387,97
71488 2023 90100.01.00045017  -8.004,39
71488 2023 99017.01.00065017  8.004,39

16/12/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
ANTONIA LUCIA LOCANTRO / ArubaPEC S.p.A. 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANTONIA LUCIA LOCANTRO e stampato il giorno 16/12/2024 da D'amico Andrea.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


